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Betreft:  notulen van het College van Burgemeester en schepenen 
 
 
 
 
 
In zitting van 30 april 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen,  een klacht ingediend omwille van het feit dat 32 van de 40 punten van 
het College van Burgemeester en schepenen dat plaatsvond op 28 januari 2021 eentalig zijn 
opgemaakt en niet in de twee talen. Dit werd gestaafd door de proces-verbaal van de 
betrokken zitting van het College van Burgemeester en schepenen.  
 
In uw brief van 18 februari 2021 heeft u de VCT het volgende meegedeeld:  
 
“Wij waren enigszins verbaasd op 4 februari een klacht te ontvangen inzake notulen van het 
schepencollege van 28 januari, aangezien die notulen op die datum nog niet waren afgewerkt, 
noch gepubliceerd.  
 
Gemeenten zijn niet verplicht de notulen van de zittingen van het schepencollege bekend te 
maken, aangezien de zittingen geheim zijn. Desalniettemin hebben wij de gewoonte, eens de 
notulen klaar zijn voor publicatie, deze in het Frans en in het Nederlands via Editoria en de 
website van de gemeente bekend te maken, aangezien wij het wenselijk achten zo transparant 
mogelijk zijn. 
 
We zullen de taalwetgeving dus zeker naleven bij publicatie van de notulen van de zitting van 
het schepencollege van 28 januari 2021.”  
 
 

* 
*     * 

 
Het College van Burgemeester en schepenen van de gemeente Ganshoren is een plaatselijke 
dienst, zoals omschreven in artikel 1, § 1, van de bij koninklijk besluit gecoördineerde wetten 
op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) (zie: VCT-adviezen nrs. 1067 van 3 
maart 1966; 1708 van 19 januari 1967).     



 
De VCT heeft in haar adviespraktijk geoordeeld dat alle punten die op de agenda van de 
vergaderingen van de gemeenteraden staan ingeschreven, voor alle gemeenteraadsleden van 
belang zijn, ongeacht hun taalaanhorigheid (zie: VCT-adviezen nrs. 1526 van 22 september 
1966; 1708 van 19 januari 1967; 22.140 van 13 december 1990; 30.316 van 18 maart 1999; 
30.332-30.333 van 20 mei 1999). En dat in de gemeenten Brussel-Hoofdstad,  
elke gemeenteraadslid derhalve, om zijn mandaat normaal te vervullen, in alle gevallen, niet 
alleen de oproeping maar ook alle punten die op de agenda staan ingeschreven, evenals de 
verslagen en documenten die door het College aan de Raad worden overgemaakt, in zijn eigen 
taal moet ontvangen (zie: VCT-adviezen nrs. 1444 van 12 januari 1967; 1526 van 22 
september 1966; 1708 van 19 januari 1967; 22.140 van 13 december 1990; 25.127 van 16 
februari 1995; 30.316 van 18 maart 1999; 30.332-30.333 van 20 mei 1999; 31.119 van 14 
december 2000; 32.066 van 12 oktober 2001; 33.130 van 14 maart 2002; 37.224 van 11 mei 
2006; 40.195 van 30 oktober 2009; 45.093 van 13 september 2013). 
 
Rekening houdende met bovenstaande adviespraktijk stelt de VCT dat de betrokken 
documenten eveneens in het Nederlands en in het Frans gesteld dienen te zijn.  
 
De klacht wordt derhalve ontvankelijk en gegrond bevonden 
 
 
  


	In zitting van 30 april 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in verenigde afdelingen,  een klacht ingediend omwille van het feit dat 32 van de 40 punten van het College van Burgemeester en schepenen dat plaatsvond op 28 januari ...

